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tisering og god regeringsførelse. Derudover yder Danmark direkte støtte til fredsprocessens gen- 
nemførelse. 

Sektorprogramstøtte til uddannelsessektoren: Støtten til uddannelsessektoren er med virkning 
fra juli 2004 samlet i et program med to komponenter: grundskole for alle (1-5 klassetrin, uformel 
uddannelse, voksenuddannelse m.v.) samt sekundær uddannelse (klassetrin 6-10). Sammen med 
en række andre donorer bidrager Danmark til gennemførelsen af regeringens uddannelsesprogram. 
Denne indsats fokuserer på øget adgang til uddannelse, især for piger og marginaliserede grupper, 
fremme af kvaliteten i undervisningen, samt institutions- og kapacitetsopbygning. Programmets 
konkrete aktiviteter omfatter bl.a. udvikling af læseplaner, der er tilpasset lokale forhold, trykning 
af skolebøger, opførelse af nye og forbedring af eksisterende skoler, videreuddannelse af lærere, 
decentralisering af forvaltningen og større involvering af lokale aktører i skolens planlægning og 
styrelse. Den danske støtte ydes i overvejende grad som tilskud til det nationale uddannelses- 
budget, men også som direkte finansiering af konkrete aktiviteter, især med henblik på institu- 
tionel kapacitetsopbygning, herunder gennem ydelse af teknisk bistand. Grundskolekomponenten 
løber fra 2004-2009, mens komponenten for sekundær uddannelse løber fra 2003 til 2009. Pro- 
grammets samlede bevilling er på 487 mio. kr., fordelt med 203 mio. kr. til grundskoleuddan- 
nelseskomponenten og 284 mio. kr. til sekundær uddannelse. Danmark arbejder for at uddannel- 
sessektoren bidrager til fredsprocessens stabilitet, bl.a. ved at tilbyde undervisningsmuligheder til 
internt fordrevne og ofre for konflikten 

Sektorprogramstøtte til fattigdomsorienterede energiløsninger: Energisektorprogrammet, der 
siden 1999 har formidlet alternative energiløsninger til den fattige landbefolkning gennem et of- 
fentligt-privat samarbejde, blev i 2007 videreført i en anden fase. I denne fase forventes pro- 
grammet at forsyne mere end 1 million husstande i Nepal med alternative energiløsninger, bl.a. 
via solenergi, mindre vandkraftanlæg og biomasse baserede løsninger. Bevillingen, der dækker 
perioden fra 2007-2012 beløber sig til 150 mio. kr. 

Demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse: På menneskerettigheds- og demo- 
kratiområdet videreføres en flerårig dansk indsats. Støtten er koncentreret om fremme af demo- 
krati, fremme og beskyttelse af menneskerettigheder, styrkelse af medierne, herunder især fattige 
og marginaliserede gruppers adgang til information og brug af medier, forbedring af lavkasternes 
situation samt korruptionsbekæmpelse. I 2008 forventes afgivet tilsagn til en ny fase på 170 mio. 
kr. 

Fredsproces og konfliktforebyggelse: Der afsattes i 2007 50 mio. kr. til tilsagn, der skal støtte 
direkte op om fredsprocessen og den demokratiske udvikling. De primære indsatsområder vil 
være den forestående valgproces, inddragelse af marginaliserede grupper, rehabilitering af solda- 
ter og internt fordrevne samt styrkelse af statsapparatets kapacitet til at håndtere fredsprocessen. 
Tilsagnene ydes både bilateralt og gennem multilaterale kanaler, og gives til såvel staten og FN 
organisationer som til nationale og internationale NGO'er. I 2008 er afsat yderligere 50 mio. kr. 
til dansk støtte af fredsprocessen. 

Rehabilitering og genopbygning: En vellykket fredsproces vil i 2009 have skabt grundlag for 
et nyt parlament, en ny regering samt en ny forfatning. 10 års intern konflikt vil imidlertid også 
herefter kræve en betydelig indsats for at sikre rehabilitering og genopbygning i Nepal. Som en 
naturlig konsekvens af Danmarks støtte til fredsprocessen, planlægges 100 mio. kr. afsat i 2010 
til et fireårigt rehabiliterings- og genopbygningsprogram. 

Inden for alle sektorer vil de tre tværgående emner, kønsaspektet, miljø og menneskerettig- 
heder, blive inkorporeret i den danske støtte, ligesom programmerne vil blive gennemført under 
hensyntagen til den igangværende decentraliseringsproces. 

Aktivitetsoversigt: tilsagn 
Mio. kr. 


